
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 105  DEL 06-06-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE VIARIE MEDIANTE 
SOTTOSCRIZIONE DI ACCORDO QUADRO 2023-2024" - CUP: 
D57H23000610005 - CIG: 985734064C. 

C.I.G :985734064C

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
- con Legge n. 30 dicembre 2021, n. 234 avente in oggetto: “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” è stata 
assegnata ai Comuni fino a 10.000 abitanti la somma di € 25.000,00 per l’annualità 
2022 ed € 12.500,00 per l’annualità 2023 per le manutenzioni straordinarie di strade, 
marciapiedi e arredo urbano;

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale, procedere con degli interventi di 
manutenzione straordinaria delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso che 
presentano problemi di transitabilità;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 31/05/2023 si è provveduto ad 
approvare, il verbale di validazione, unitamente al progetto definitivo ed esecutivo 
relativo alle opere di "manutenzione straordinaria opere viarie mediante sottoscrizione 
di accordo quadro 2023-2024” - CUP: D57H23000610005 - CIG: 985734064C redatto 
dal Responsabile dell’Area Gestione del Territorio Ing. Angelo Giuseppe Venturini;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili d’area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno 
di spesa;
Ritenuto di assumere il presente atto quale determinazione a contrarre come previsto 
dall’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 e di provvedere, pertanto, ad indicare gli elementi 
essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente, come di seguito esplicitato:

- l’oggetto del contratto concerne i lavori manutenzione straordinaria opere viarie 
mediante sottoscrizione di accordo quadro 2023-2024”;

- il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50;

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



- il criterio di aggiudicazione del lavoro avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa con il miglior rapporto qualità/prezzo;

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità: CIG n. 
985734064C;

- l’importo massimo complessivo dell’accordo quadro in oggetto risulta pari ad € 
95.580,70 (€ 94.605,60 per lavori ed € 974,80 per gli oneri della sicurezza non oggetto 
di ribasso) oltre IVA di legge;

- l’importo minimo garantito complessivo dall’accordo quadro risulta pari ad € 24.180,33 
(€ 23.933,64 per i lavori ed € 246,69 per gli oneri della sicurezza non oggetto di ribasso) 
oltre IVA di legge;

- la durata prevista per l’esecuzione è di 90 (novanta) giorni naturali consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

- la forma di stipula del contratto è mediante scrittura privata;
Visto l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 
il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;
Vista la documentazione necessaria per procedere con la scelta del contraente che viene 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, come di seguito 
elencata:

 lettera invito;
Mod A: richiesta di partecipazione e dichiarazione sostitutiva
Mod B: Dichiarazione di Impegno;
Mod C: Patto di integrità;
Bozza contratto scrittura privata accordo quadro;
Capitolato Speciale d’Appalto;

dato atto che la manifestazione di interesse è stata avviata con procedura sintel n. 170118233;
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa;
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000; 

2) di stabilire che:
 l’oggetto del contratto concerne i lavori manutenzione straordinaria opere viarie 

mediante sottoscrizione di accordo quadro 2023-2024”;
 il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50;
 il criterio di aggiudicazione del lavoro avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) 

del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato l’offerta economicamente 
più vantaggiosa con il miglior rapporto qualità/prezzo;

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 



3, comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità: CIG n. 
985734064C

 l’importo massimo complessivo dell’accordo quadro in oggetto risulta pari ad € 
95.580,70 (€ 94.605,60 per lavori ed € 974,80 per gli oneri della sicurezza non 
oggetto di ribasso) oltre IVA di legge;

 l’importo minimo garantito complessivo dall’accordo quadro risulta pari ad € 24.180,33 
(€ 23.933,64 per i lavori ed € 246,69 per gli oneri della sicurezza non oggetto di 
ribasso) oltre IVA di legge;

 la durata prevista per l’esecuzione è di 90 (novanta) giorni naturali consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

 la forma di stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata;

3) di approvare la documentazione tecnica necessaria per la scelta del contraente come 
indicata in narrativa, ovvero:

 lettera invito;
Mod A: richiesta di partecipazione e dichiarazione sostitutiva
Mod B: Dichiarazione di Impegno;
Mod C: Patto di integrità;
Bozza contratto scrittura privata accordo quadro;
Capitolato Speciale d’Appalto;

4) di prenotare l’impegno per l’importo di € 29.500,00 al capitolo 3799/1 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ASFALTATURE STRADE” missione 10, programma 5, codice 
bilancio 2.02.01.09.000, del bilancio 2023-2025, anno 2023, finanziato per € 12.500,00 
mediante contributo statale (Legge di Bilancio anno 2023) ed € 17.000,00 con “avanzo 
economico di parte corrente”

5) di impegnare l’importo di € 35,00 in favore dell’ANAC al capitolo 3799/1 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ASFALTATURE STRADE” missione 10, programma 5, codice 
bilancio 2.02.01.09.000, del bilancio 2023-2025, anno 2023 finanziato con “oneri di 
urbanizzazione”;

6) di dare atto, inoltre, che l’esecuzione delle opere avverrà con la procedura prevista 
dell’Accordo Quadro come definito dall’art. 54 del D.lgs 50/2016 ovvero, avendo definito 
negli atti di gara le specifiche tecniche, i tempi di consegna minimi, la tipologia delle 
lavorazioni, la loro qualità, i prezzi e quant’altro necessario per identificare compiutamente 
le prestazioni da eseguire con i successivi contratti applicativi, che si procederà, per la 
restante somma di € 91.465,00, con successivi impegni di spesa come previsto nel 
progetto oggetto del presente atto;

7) di rimandare a successivo atto l’impegno di spesa per l’incentivo al RUP, dando atto che i 
collaboratori sono i seguenti:

1. Collaboratori tecnici:
 Roberto Gasparini
 Federico Cristinelli;
 Luca Bonetti;
 Emanuela Fenaroli;

2. Collaboratori Giuridico-Amministrativi.
 Elena Panada;
 Paola Zonta;
 Alessia Bianco;



 Daniela Bianchi;
 Sabrina Serioli;

8) di dare atto che: 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
985734064C;

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso;

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

9) di trasmettere la presente determinazione:

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


